
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 
ИМЕНИ ПЕТРА НИКИТОВИЧА СТРАТИЕНКО 

СТАНИЦЫ НОВОПЛАСТУНОВСКОЙ

ПРИКАЗ

От « 03» сентября 2023 года

ст. Новопластуновская

Об утверждении графиков проведения классных часов и 
родительских собраний по вопросам подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ №8 им. 

П.Н.Стратиенко в 2023 - 2024 учебном году.

В целях организации качественной подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, проведения
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ 
№ 8 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения классных часов с обучающимися 
9-х классов МБОУ СОШ №8 им. П. Н. Стратиенко по вопросам 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2023-2024 
учебном году (приложение 1).

2. Утвердить график проведения классных часов с обучающимися 
11-х классов МБОУ СОШ № 8 им. П. Н. Стратиенко по вопросам 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2023-2024 
учебном году (приложение №2).

3. Утвердить график проведения родительских собраний в 9-х 
классах МБОУ СОШ № 8 им. П. Н. Стратиенко по вопросам подготовки и 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в 2023-2024 учебном году 
(приложение №3).

№ /& 9 /02-13



4. Утвердить график проведения родительских собраний в 11-х 
классах МБОУ СОШ № 8 им. П. Н. Стратиенко по вопросам подготовки и 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2023-2024 учебном году 
(приложение №4).

; 5. Заместителю директора по УР Е. В. Хмельницкой:
1) довести до сведения классных руководителей содержание 

утвержденных планов подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в МБОУ СОШ №8 им. П. Н. Стратиенко в 2023 - 2024 
учебном году;

2) обеспечить классных руководителей 9-х и 11-х классов 
необходимой информацией о подготовке и проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в МБОУ СОШ №8 им. П. Н. Стратиенко в 
2023 - 2024 учебном году.

6. Классным руководителям 9а, 96 и 11а классов (Трегубенко 
Е.А., Черухиной И.А., Фрулевой Е.Д.) организовать проведение классных 
часов с обучающимися и родительских собраний в соответствии с 
утвержденными графиками.

#' •

Директор МБОУ СОШ № 8 
им. Ц.Н.Стратиенко 
ст.Новопластуновской Т.Ю. Наумова

С приказом ознакомлены и согласны:

1. « /  » 2023г.

2. « /  » 2023г.

3. « f » 2023 г.

4. «J___ 2023 г.

5. « Я » 2023 г.
ПОДПИСЬ

подпись

л
расшифрокка подписи

расшифровка подписи



График проведения классных часов с 
обучающимися 9-х классов МБОУ СОШ № 8 по 

вопросам подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 
в 2023 -2024 учебном году

Приложение 1
к приказу от « OS » сентября 2023 года № У;5Р702-13

№
п\
п

Темы сроки Вопросы

1 1. Общие 
вопросы 
подготовки к 
ГИА-9

Сентябрь

2023

- формы проведении ГИА- 9 (ОГЭ, ГВЭ);
- участники ГИА- 9;
- сроки и места подачи заявления о 
выборе учебных предметов; -досрочный, 
основной и дополнительный период 
проведения ГИА-9;
- основания для получения аттестата в 
2023

2 Итоговое
собеседование
по
русскому языку

Ноябрь

2023

- итоговое собеседование по русскому 
языку как условие допуска к 
прохождению ГИА-9;
- сроки, места и порядок подачи 
заявлений об участии в итоговом 
собеседовании по русскому языку;
- сроки проведения итогового 
собеседования по русскому языку;
- сроки, места и порядок 
информирования о результатах итогового 
собеседования по русскому языку;
- повторный допуск к итоговому

3. Информация для 
желающих 
поступить в 
организации 
профессиональн 
ого образования 
или продолжить 
обучение в 
профильных 
классах

Декабрь

2023

- ознакомление с перечнем 
профессиональных образовательных 
учреждений края;
- ознакомление с перечнем профилей;
- перечень документов и порядок подачи 
заявлений для обучения в профильном 
классе;
- правила поведения во время экзаменов



4 Процедура 
проведения 
ГИА- 9. Правила 
поведения во 
время ГИА- 9

Февраль

2024

- допуск обучающихся к ГИА-9;
- создание специальных условий для 
обучающихся с ОВЗ;

. видеонаблюдение в ППЭ;
- лица, присутствующие в ППЭ, их 
полномочия при

р г ч п т г »  г л т т л т т л г г п т т т т  г*  т  г т т п  л т т т т т т л л  Ж f  т г  1 ' IЛ А О*
- правила поведения во время экзаменов; 
-основания для удаления с экзамена

5 Сроки и
продолжительно
сть
экзаменов и
правила
заполнения
бланков
ответов

Апрель

2024

- сроки проведения ГИА-9;
- продолжительность экзаменов;
- разрешенные средства обучения, 
используемые на экзамене;
- перечень запрещенных средств в ППЭ;
- завершение экзамена по уважительной 
причине;
- сроки, места и порядок 
информирования о результатах ГИА-9;

6 Апелляции
Май

2024

- правила поведения во время экзаменов;
- апелляция о нарушении порядка 
проведения экзамена;
- апелляция о несогласии с 
выставленными баллами;
- сроки, места и порядок подачи и 
рассмотрения апелляций;
- получение результатов рассмотрения 
апелляций

Директор МБОУ СОШ № 8 
им. П.Н.Стратиенко 
ст.Новопластуновской Т.Ю. Наумова



Приложение 2
к приказу от « 0% » сентября 2023 года № -/ffi/02-13

График проведения классных часов с обучающимися 11 класса 
МБОУ СОШ № 8 им. П. Н. Стратиенко по вопросам подготовки и 

проведения ГИА-11 в 2023 -2024 учебном году

ЛГо
- Vтт

-f-;------------------------------------ -
Темы сроки Вопросы

1. Общие вопросы 
подготовки к 
ГИА- 11
{' . 

f •

Сентябрь
2023

- формы проведения ГИА-11;
-участники ГИА-11, порядок допуска к 
ГИА-11;
- обязательные экзамены и экзамены по 
выбору;
- сроки и места подачи заявления о выборе 
учебных предметов;
- особенности проведения ГИА-11 по 
математике и иностранному языку;
- досрочный, основной и дополнительный 
период проведения ГИА- 11;
- телефоны «горячих линий» муниципальные 
и региональные

2 . Итоговое
сочинение
(изложение)

i' •

Октябрь
2023

- итоговое сочинение (изложение) как 
условие допуска к ГИА-11;
- сроки, места и порядок подачи заявления 
на участие в написании итогового сочинения 
(изложения);
• сроки проведения итогового сочинения 
(изложения);
- порядок проведения и система оценивания 
итогового сочинения (изложения);
- сроки, места и порядок информирования о 
результатах итогового 
сочинения(изложения);
- повторный допуск к итоговому сочинению 
(изложению) в текущем учебном году;
- телефоны «горячих линий» муниципальные 
и региональные



3. Выбор
образовательных
организаций
высшего
образования
/! ,

Ноябрь
2023

. перечень образовательных организаций 
высшего образования и адреса их сайтов;
. особенности выбора организаций высшего 
образования (гражданских и военных);
- особенности выбора специальностей 
(направлений);
- о минимальных количествах баллов, 
необходимых для получения аттестата и для 
поступления в 0 0
. высшего образования

4. Процедура 
проведения ГИА- 
11

Декабрь
2023

- использование систем видеонаблюдения и 
металлодетекторов при проведении 
экзаменов в ППЭ;
- лица, присутствующие в ППЭ, их основные 
полномочия при взаимодействии с 
участниками экзаменов;
- особенности проведения экзаменов по 
иностранным языкам в 2- формах 
(письменный экзамен с аудированием и 
устный - с разделом
- «Говорение»);
- создание условий в ППЭ для участников 
ГИА-11
- в т.ч. с ОВЗ;

5. Правила 
поведения во 
время экзаменов в 
ППЭ

Февраль
2024

. перечень запрещенных и допустимых 
средств в ППЭ;
- требования к порядку поведения 
участников экзаменов в ППЭ;
- основания для удаления с экзамена за 
нарушение порядка проведения ГИА-11;
- процедуры завершения экзамена по 
уважительной причине

6. Правила
заполнения
экзаменационных
бланков

Март
2024

- бланк юегистоапии
- бланк ответов № 1
-бланк ответов №  2  (дополнительный бланк 
№ 2 ) ;  -телефоны «горячих линий» 
муниципальные и региональные



ir

7. Сроки и
продолжительное
ТЬ
экзаменов

Апрель
2024

- сроки проведения ГИА-11;
- сроки и условия пересдачи экзаменов;
- продолжительность экзаменов;
- материалы, которые можно использовать 
на экзаменах;
- сроки и места получения результатов ГИА- 
11

8. Апелляции по
процедуре
проведения
экзамена и о
несогласии с
выставленными
баллами

Май
2024

- апелляция, её виды;
- правила и сроки подачи и рассмотрения 
апелляций;
- получение результатов рассмотрения 
апелляций;
- телефоны «горячих линий» муниципальные 
и региональные

Директор МБОУ СОШ № 8 
им. П.Н.Стратиенко
ст.Новопластуновской Т.Ю. Наумова


